GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

________________________________________________________________________________________

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – CEP 68.502-100 – Agrópolis do INCRA.
(94) 9 9149-5732 – raimundinhodocomercio@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 4/2023 – G13CMM

Autoria: Vereador RAIMUNDINHO DO COMÉRCIO

EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL A ILUMINAÇÃO DO CAMPO ESPORTIVO

DO NOVO SÃO FÉLIX, LOCALIZADO NO NÚCLEO DE SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

O vereador que este subscreve, requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma do

Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá –

RICMM, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito, Sebastião Miranda Filho, solicitando:

ILUMINAÇÃO DO CAMPO ESPORTIVO DO NOVO SÃO FÉLIX.

JUSTIFICATIVA

Trata-se da solicitação deste parlamentar em nome da comunidade requerente ao Poder Executivo

Municipal na viabilização, através do setor competente, da iluminação do campo esportivo do Novo São

Félix como forma de garantir o fomento ao esporte dos munícipes locais no período noturno e, também,

sendo importante destacar que o esporte é um meio de combater a criminalidade e a Constituição Federal

do Brasil de 1988 estabelece ser dever do Estado o fomento de ações que garantam o acesso ao esporte e

ao lazer para toda a população brasileira.

Por fim, certo em poder contar com o valioso e imprescindível apoio desta Casa de Leis é que peço a

cooperação dos Senhores (as) Vereadores (as) para aprovação desta proposição.

Plenário TIAGO KOCH, em 7 de março de 2023.

Atenciosamente

RAIMUNDO DA SILVA SOUZA

Vereador – PL

CMM